
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.423 del Reg.

Data 14-11-2019

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA
SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI REFEZIONE
SCOLASTICA (CIG 8076073A43 - CPV 55523100-3) - NOMINA DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE -

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Richiamata la propria determina quale Responsabile Ufficio Ragioneria del Comune intestato n. 396
del 23/10/2019, esecutiva;

Preso atto del disciplinare di gara per quanto in oggetto;

Dato atto che trattasi di gara telematica attraverso creazione di apposita RDO identificata
numericamente dal sistema MePA;

Richiamato l’art.77 del decreto legislativo n.50/2016 e s.m.i. che ivi a stralcio si riporta:
“1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto.
2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato
dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la
riservatezza delle comunicazioni.”;

Considerato che la nomina della commissione giudicatrice debba avvenire dopo la scadenza del
termine fissato per la presentazione delle offerte;

Appurato che entro il termine per la presentazione delle offerte telematiche, da intendersi come  “data
limite per la presentazione delle offerte” presente a sistema, e precisamente entro le ore  11,00 del
giorno 14 novembre 2019, sono state presentate n. 2 offerte telematiche come risulta nella Sezione
“Buste presentate”  della RDO n.2424981;

Evidenziato che la commissione di gara deve essere composta da esperti nell’area di attività in cui
ricade l’oggetto del contratto, ma non necessariamente in tutte e in ciascuna delle materie tecniche e
scientifiche o addirittura nella tematiche alle quali attengono i singoli e specifici aspetti presi in
considerazione dalla lex specialis di gara ai fini valutativi (Consiglio di Stato sez.IV 15.09.2015
n.4316);



Rilevato che la commissione di gara è un organo straordinario e temporaneo dell’amministrazione
aggiudicatrice e non già una figura organizzativa autonoma e distinta rispetto ad essa, la cui attività
acquisisce rilevanza esterna solo in quanto recepita ed approvata dagli organi competenti della predetta
amministrazione appaltante (Consiglio di Stato Sezione IV n.5360 del 05.10.2005);

Viste le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti “Criteri di scelta dei commissari di gara
e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici”;

Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 15/07/2019, secondo il
quale è sospesa l’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui all’art. 78 del D. Lgs.
19/04/2016, n.50, fino al 31/12/2020;

Visto, altresì, l’art. 216, comma 12 del Decreto Legislativo 50/2016;

Visto inoltre il comunicato dell’Anac del 14.12.2016 che ivi a stralcio si riporta:
“il paragrafo 5.2. delle linee guida n. 3/2016, rubricato «Verifica della documentazione
amministrativa da parte del RUP», stabilisce che il controllo della documentazione amministrativa, è
svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico della stazione
appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative
proprie della stazione appaltante. La nomina di una commissione aggiudicatrice composta
interamente da soggetti interni, come previsto – ad esempio - per il periodo transitorio, può essere
assimilata all’istituzione di un seggio di gara ad hoc e, pertanto, in tal caso, la verifica della
documentazione amministrativa può essere rimessa alla commissione aggiudicatrice medesima. In
ogni caso, il RUP dovrà esercitare una funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad
assicurare il corretto svolgimento delle procedure, e adottare le decisioni conseguenti alle
valutazioni effettuate.;

Dato atto che per l’appalto in oggetto il Rup relativo è stato individuato nella figura del sottoscritto,
quale Responsabile Ufficio ragioneria del Comune di Maltignano;

Attesa la propria competenza in merito;

Ritenuto dover provvedere in merito e specificatamente alla nomina della commissione giudicatrice;

Considerato che al fine di attuare il principio di rotazione ed in considerazioni delle incompatibilità
prescritte dalla normativa di settore all’interno della struttura organizzativa vi è personale interno per la
completa costituzione della commissione;

Contattate la seguente professionalità operanti all’interno della pubblica amministrazione:
Dott. ssa Stuzzica Antonella – Responsabile area tecnica Comune di Maltignano;
Geom. Spurio Alfiero Istruttore tecnico dell’ area tecnica del Comune di Maltignano

Ritenuto dover acquisire le dichiarazioni in merito ai requisiti di moralità inerenti l’assenza della causa
ostative di cui all’art.77 del D.lgs.n.50/2016;

Acquisiti i curricula depositati agli atti dell’Ente;



Visti:
la legge n. 241/90 e s.m.i.;-
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;-

DETERMINA

Che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, relative all’appalto sono
state presentate a sistema n. 2 offerte telematiche come risulta nella Sezione “Buste presentate”  della
RDO n. 2424981
 e specificatamente:

Denominazione concorrente Data presentazione offerta

1NOI SOCIETA’ COOP. SOCIALE 13/11/2019 ore 19:04:06

2NENE’ SERVICES SOC. COOP. 14/11/2019 ore 10:30:00

DI NOMINARE la commissione giudicatrice nel modo seguente:
Rag. Simona Simoni – Responsabile area finanziaria Comune di Maltignano (Presidente);
Arch. Stuzzica Antonella Responsabile ufficio tecnico Comune di Maltignano (componente);
Geom. Spurio Alfiero Istruttore ufficio tecnico Comune di Maltignano –(componente)
segretario verbalizzante;

Di specificare:
-che, al momento dell’accettazione dell’incarico, i Commissari dovranno dichiarare, ai sensi
dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, :
- requisiti di moralità inerenti l’assenza della causa ostative di cui all’art.77 del D.lgs.n.50/2016
-l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del
D.Lgs. n. 50/2016;

Di DARE ATTO che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute, unitamente ai
curricula dei componenti è soggetto alla pubblicazione nella sezione trasparenza del Comune di
Maltignano, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs 50/2016 con le modalità di cui al  D.Lgs 33/2013;

DI DARE ATTO che lo scrivente  per quanto con la presente disposto non si trova in condizione di
conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione e specificatamente che sul procedimento
di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli art.6 e 7 del D.P.R.16/4/2013,n.62 situazioni di conflitto
di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di
affini entro il secondo grado;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Sarà altresì pubblicata sul profilo del committente, Sezione “Amministrazione trasparente” ai fini di
quanto previsto dall’art. 29, comma 1, penultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm


LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)



N.     866     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 20-11-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


